¹⁰⁶ Brani tratti da tale opera dovettero probabilmente essere letti con frequenza nell’ambito dell’officiazione liturgica del tempo, cfr. CARLEVARIS 1988, 73-4.

¹⁰⁷ Cfr. HIER. in *Ezech.* 6, praef., ll. 1-10: «Putabam quod, medio serpente confosso, non reuiuiscerent hydrae nouellae plantaria et, iuxta fabulas poetarum, scylla mortua, nequaquam in me scyllae saeuirent canes qui latrare non cessant, et, haereticis dei percussis manu ne tentarentur, si fieri potest, etiam electi dei, haeresis ipsa non moritur, haereditariis contra nos odiorum suorum catulis derelictis, qui, nostra simulantes, genitricis antiquae et pellacis ulixi uenena non deserunt, labia que tantum melle circumlinunt et, iuxta eloquia scripturarum, mollierunt uerba sua super oleum, ipsi autem sunt iacula, et iacula ignita, quae scuto fidei repellenda simul et exstinguenda sunt».

¹⁰⁸ Almeno due tra gli autori citati, Lucano e Seneca, potrebbero, secondo Peter Dronke, essere stati conosciuti da Hildegard, cfr. DRONKE 1981, *praesertim* 108-11.

¹⁰⁹ Cfr. in particolare il passo dei sinottici Matteo e Marco, in cui appare l’immagine dei “cani”, cui “non è buono gettare il pane destinato ai figli”: Mt. 15,26-7: «Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus at illa dixit etiam Domine nam et catelli edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum»; Mc. 7,27-8: «Non est enim bonum sumere panem filiorum et mittere canibus at illa respondit et dicit ei utique Domine nam et catelli sub mensa comedunt de micis puerorum». Per i *canes* come figura dei gentili, cfr. ad es. AUG. in *psalm.* 38, 1, 15, ll. 17sqq.: «Canes gentes iudaei dixerunt, tamquam immundos. nam inde et ipse dominus, cum post eum clamaret chananaea quaedam mulier, non iudaea, ad suam filiam curandam conuertere uolens eius misericordiam; ille omnia praeuidens, omnia sciens, sed fidem eius ostendere uolens, distulit beneficium, et eam suspendit. et quomodo distulit? non sum, inquit, missus, nisi ad oues quae perierunt domus israel. israel, oues; gentes, quid? non est bonum, panem filiorum mittere canibus. gentes ergo canes appellauit, propter immunditiam».

evangelizzare, non tanto in virtù della loro “ferocia”, ma alludendo alle loro false credenze, evocate attraverso il riferimento alle *fabulae poetarum*?

vv. 17-21: qui suam gloriam-eum

Negli ultimi, complessi versi, è possibile riscontrare una fitta rete di riferimenti scritturali vertenti sul tema dell'idolatria, rappresentata come il sottoporre ciò che ha origini divine alla soggezione di quanto è stato invece edificato dalla mano dell'uomo. Il simbolismo di tali versi potrebbe inoltre celare un feroce ammonimento contro i corrotti ed i simoniaci che inquinano la Chiesa, i quali analogamente barattano ciò che è divino con il potere e le cure terrene.

suam gloriam destruxerunt – La “propria gloria”, *sua gloria*, cioè la gloria che gli idolatri, i eretici, i simoniaci e i corrotti hanno distrutto, è, a mio parere, quella che soprattutto nelle lettere paoline, ma anche in quelle cattoliche, viene descritta appunto come la “gloria” dell'uomo in Cristo: cioè la salvezza, la Redenzione, e la speranza della futura resurrezione nel Regno dei cieli¹¹⁰. Qui l'utilizzo del verbo *destruo* va probabilmente letto in contrapposizione all'*opus* di edificazione degli idoli e dei templi descritta nel successivo v. 18: coloro che peccano, distruggono quanto di divino c'è in sé stessi, cioè distruggono la propria possibilità di accedere alla salvezza e alla gloria eterna in Cristo¹¹¹.

¹¹⁰ Cfr. ad es. Rm. 5,11: «Non solum autem sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum per quem nunc reconciliationem accepimus»; Rm 15:17 «Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum»; Phil. 3,3: «Nos enim sumus circumcisio qui spiritu Deo servimus et gloriamur in Christo Iesu et non in carne fiduciam habentes»; Col. 1,27: «Quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae sacramenti huius in gentibus quod est Christus in vobis spes gloriae»; 3,4: «Cum Christus apparuerit vita vestra tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria»; 2Tim. 2,10: «Ideo omnia sustineo propter electos ut et ipsi salutem consequantur quae est in Christo Iesu cum gloria caelesti»; Heb. 3,6: «Christus vero tamquam filius in domo sua quae domus sumus nos si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus»; 1Pt. 5,10: «Deus autem omnis gratiae qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Iesu modicum passos ipse perficiet confirmabit solidabit».

¹¹¹ A tale proposito cfr. ad es. due passi dello *Scivias*: in 2, 5, 60, ll. 1706-11, il peccatore viene descritto come colui che distrugge, così come Adamo condannò se stesso alla dannazione con il peccato originale, il principio divino infuso in sé: «Sed sicut Adam praeceptum Dei transgressus uita salutis semetipsum et genus suum priuauit, ita etiam homo qui facturam Dei in homine destruit, fideles generationes salutarium operum ab anima et a corpore suo abscedit, ex hoc etiam reum iudicialis sententiae se faciens in exilium miseriae uadit»; e in 3, 7, 7, ll. 259-63, gli apostoli

in operibus digitorum suorum – Qui vi è una chiara allusione ad un passo del libro profetico di Isaia, dove gli idolatri vengono descritti come coloro che “hanno adorato l’opera delle loro mani, ciò che hanno fatto le loro dita” (*opus manuum suarum adoraverunt quod fecerunt digiti eorum*)¹¹². Qui Hildegard si richiama inoltre probabilmente, come nota la Newman¹¹³, anche ad alcuni versetti del libro dei Salmi, dove analogamente gli idoli vengono definiti *opera manuum hominum*¹¹⁴.

statuentes non manufactum in subiunctionem manuum suarum – L’immagine del *non manufactum*, “ciò che non è stato fatto dalla mano dell’uomo”, si richiama qui ad un concetto della dottrina paolina. In un versetto del discorso di Paolo all’Areopago, di cui si narra negli Atti degli Apostoli, l’apostolo invita gli ateniesi a riconoscere come Dio non possa in alcun modo “abitare in templi costruiti dalla mano dell’uomo” (*Dominus non in manufactis templis inhabitat*)¹¹⁵; un’espressione analoga ritorna nella lettera paolina agli Ebrei, dove il Cristo è rappresentato come giunto “attraverso un più grande e più perfetto tabernacolo, non fatto da mano d’uomo” (*per amplius et perfectius tabernaculum non*

sono rappresentati appunto nell’atto di evangelizzare quelle genti, “la cui città, cioè la cui Legge, era andata distrutta a causa della loro infedeltà”, edificando la Chiesa e riedificando in tal modo la Gerusalemme celeste, di cui Adamo si era privato: «Et abeuntes iter faciebant inter incredulos populos qui umbilicos, id est sigillum, scientiam scilicet sanctae innocentiae et iustitiae non habebant, et quibus ciuitas eorum instrumenta uidelicet legis Dei in infidelitate destructa erat, ipsis uerba salutis et uerae fidei in Christo annuntiantes. Vnde multos ex eadem turba ad agnitionem Dei reduxerunt, deducentes eos ad umbilicum, id est ad fontem baptismatis, in quo receperunt sanctitatem perditam in superba transgressione; atque sanctam ciuitatem praeceptorum Dei erexerunt, reaedificantes eis ipsam, qua eos insidiator diabolus despoliauerat in Adam, et eam in fide ad salutem eis reddiderunt».

¹¹² Cfr. Is. 2,8: «Et repleta est terra eius equis et innumerabiles quadrigae eius et repleta est terra eius idolis opus manuum suarum adoraverunt quod fecerunt digiti eorum». La traduzione virgolettata è di Giacomo Mezzacasa, *Is 2,8*.

¹¹³ Cfr. SAINT HILDEGARD OF BINGEN, *Symphonia*, comm. 286.

¹¹⁴ Cfr. Ps. 134,15-8: «Simulacra gentium argentum et aurum opera manuum hominum os habent et non loquentur oculos habent et non videbunt aures habent et non audient neque enim est spiritus in ore eorum similes illis fiant qui faciunt ea et omnes qui sperant in eis».

¹¹⁵ Cfr. Act. 17,22-34, *praesertim* 24-25: «Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt hic caeli et terrae cum sit Dominus non in manufactis templis inhabitat nec manibus humanis colitur indigens aliquo cum ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia».

manufactum)¹¹⁶: tale “tabernacolo non fatto da mano d’uomo” è immagine sia del corpo umano in cui il Cristo si è incarnato, sia del Regno dei cieli¹¹⁷.